Καὶ δύομαι αὐτοῖς ὡς πάνθηρ, καὶ ὡς πάρδαλις. Κατὰ τὴν ὁδὸν Ἀσσυρίων ἀπαγείσομαι αὐτοῖς ὡς ἀρκτος ἀπορυμένη, καὶ διαφρήξω συγ-

A filiis Israel desuit, quantumvis locum loco semper mutarent, et in terra horrida atque infructuosa castrametarentur. Semper igitur accepta a Deo bona in memoria habenda sunt, 183 eorumque obllvio quam longissime repellenda ab animo, quoniam exitium parit, et Deum omnis nostrae felicitatis auctorem ad indignationem provocat. Ingratus enim etiā est blasphemus, ut a quadam sapienter dictum est.

Vers. 6. Et repleti sunt saturitate, et exaltata sunt corda eorum: propter hoc oblii sunt mei.

CL. Quemadmodum medicorum experientissimi diligentissime circumspectis morborum causis, eos auxiliis ab arte petitis depellere contendunt: ita B sane universorum Deus, mentem et cor introspectiens, causas morborum nostrorum perserulatur, et ita dēmū agrotum animum medicamentis convenientibus componit. ac sanat. Castigat igitur Israelitas, qui ex rebus admodum florentibus et secundis omnia ipsis vita praesidia suppeditant, et quibusunque conspicuis lucem suam dare scientis oblii sint, quanquam claris verbis lex eos ita præmonuerit: « Cave tibi, ne obliviscaris Domini Dei tui, ut non custodias mandata ejus, et iudicia ejus, et justifications ejus, quæcumque ego præcipio. tibi bodie. Ne postquam eomederas, et satiates fueris, et domos pulchras adiūcaveris, et habitaveris in eis, et ovibus tuis et bobus tuis multiplicatis tibi, argento et auro multiplicatis tibi, elevetur cor tuum et obliviscaris Domini Dei tui; qui eduxit te de terra Egypti, ex domo servitutis; qui duxit te per desertum magnum, et terribile illud, ubi serpens mordens, et scorpio, et dipsas, ubi non erat aqua<sup>10</sup>. » Lukas enim, et honorum inexpectatorum splendor satias magna vim habent, ut nos in obliuionem Dei abducant, et ad quidvis illegitimum humanum animum discedant. Adprobationem sufficiet, ut existimo, Israhel qui resiliat et felicitatis suæ copiam tam gravis morbi occasionem invenit. Lubricum igitur quiddam, et moderatu difficile res letæ, et quasi via plana ad defectionem a Deo. Multo autem melior moderata tribulatio, quod sanctorum voces nobis testabuntur. Ait enim quidam: « Domine, in tribulatione memores suimus tui. In tribulatione parva castigatio tua nobis. » Sapientissimus vero Paulus emmis. boni radicem et originem nobis tribulationem proposuit, cum dixit: 184 « Tribulatio patientiam operat, patientia autem probationem, probatio spem, spes autem non confundit<sup>11</sup>. » Psallit et alicubi beatus David: « Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas<sup>12</sup>. »

Vers. 7, 8. Et ero eis quasi panthera, et sicut pardalis. Per viam Assyriorum occurram eis eis uro indigena, et disruptam conclusionem cordis seruam.

<sup>10</sup> Deut. viii, 11-15. <sup>11</sup> Rom. v, 3-5. <sup>12</sup> Psal. cxiii, 71.

*Et aerorabunt eos ibi catuli silvae, bestiae agri dilaniabunt eos.*

**CLI.** Postquam enim rerum prosperitas perniciem illis creavit, descendendique a Deo occasionem attulit, ideo deinceps tribulationes morbis congruentes importantur. Corpora enim graviter aggredantia et putrefacta lenibus medicamentis nequitam curabuntur: sed ferro et igni opus est magis. Itaque quoniam divinæ mansuetudinis magnitudo parum apud Israelitas, ne dicam nihil omnino, proficit, feralis quædam atrocitas in eos immittitur. Seipsum vero bestiis longe acerrimis, et voracibus, magna que immanitate perditis comparat. Non quia divina et inexplicabilis natura tales iras plane concipiatur, sed illud fortasse præterea docet, Assyrios tam implacabili ira usuros, inhumanosque, immiles (et quid non tandem hujusmodi?) apparituros. Videri autem queat Dei opus esse, siquidem id pernisi ipse tam agrestes et feros peccatores ira convenienti persequens. Inveniam igitur eos ut paterna, ut pardalis. Deportabuntur enim in Assyriam. Occurrant porro eis etiam ut ursa indigens, hoc est, esuens forte, aut captis catulis vehementer tristis et oberrans. Tunc enim potissimum hanc belluam serunt insitum furorem solere totum effundere. « Et dirumpam conclusionem cordis eorum. » Conclusionem appellat iutamen, seu præsidium: iutamen autem cordis est audacia, quam quis afferat contra hostes; qua dirupta, timoris effectus ingreditur, ut etiam circa pugnam hostibus victoriæ concedat. Simile igitur est, ac si dicas fortasse: Ad extremam eos timiditatem adigam, adversariis ursam esurientem et catulis orbatam imitantibus. Quod autem etiam captivitatibus irretiti vinculis, et in Assyriorum regionem abducui, **185** nequitam a scelere declinaturi, sed eos etiam illuc pravitates ipsorum quasi secuturæ sint, ostendit, cum addit: « Et devorabunt eos ibi catuli silvae, bestiae agri dilaniabunt eos. » Assyriorum enim populi intractabiles, catulis in silvis sive saltibus propter insignem feritatem comparantur.

*καταράγονται αὐτοὺς ἐκεῖ σκύμνοι δρυμοῦ, θηρία ἀπόδασσα γένη, σκύμνοις τοῖς ἐν δρυμοῖς παρειχάζει, πολὺ νενεύεσθα πρὸς τὸ ἀνήμερον.*

**Vers. 9-11.** *Dispersioni tuæ, Israel, quis auxiliabitur? ubi rex tuus iste? Et salve te in omnibus urbis tuis. Judicet te quem dixisti: Da mihi regem et principem. Et dedi tibi regem in ira mea, et habui in furore meo congregationem iniiquitatis.*